verborum, si distacca senza dubbio dalle precedenti dottrine dell'Abate, soprattutto in merito all'attribuzione al concilio della *plenitudo potestatis*. La storiografia ritiene però che la produzione scientifica precedente esprima in maniera più completa e obiettiva il pensiero dell'Autore, mentre il discorso del 1442 subirebbe i condizionamenti politici che egli si trovava a vivere (ad es. K. W. Nörr, *Kirche und Konzil*, cit., pp. 7-8 e 94-95; A. Black, *Council and commune*, cit., pp. 92-105, specialmente p. 96): per questo motivo si è scelto qui di tralasciarlo in favore delle opere inequivocabilmente canonistiche. Nonostante ciò, qualcuno sottolinea come anche in questo testo le rivendicazioni conciliari si basino non su fondamenti radicali (ad esempio marsiliani o occamistici), ma sulla tradizione giuridica del passato e sul decreto *Haec sancta* (così J. Fleury, *Le conciliarisme des canonistes au Concile de Bâle d'après le Panormitain*, in *Mélanges Roger Secretan*, Montreux 1964, pp. 47-65): il che non è bastato a salvare il discorso – intitolato anche *Tractatus de concilio Basiliensi* – dalla censura (M. Tedeschi, *Niccolò dei Tedeschi al concilio di Basilea*, cit., p. 453). La copia della raccolta di *Consilia, Quaestiones et Tractatus* (ed. Lugduni 1546) conservata nella Biblioteca Ariosteana di Ferrara, ad esempio, ha subito il taglio materiale sia del trattato che delle *Quaestiones* (per eliminare forse, nel dubbio, anche la *Quaestio I*).

⁶⁸ «Item in casu ubi agitur de fide, quae periclitatur in hoc schismate ... Cum autem agitur de fide, synodus maior est quam papa...», proclama Francesco Zabarella, *Tractatus*, cit., f. 109rb, n. 18; Niccolò dei Tedeschi, *Commentaria primae partis in primum Decretalium librum*, cit., ad X 1.6.4, v. *cum igitur*, f. 142ra, n. 2: «Sed in his, quae non dependent a plena potestate papae, non est simpliciter dicendum, quod papa sit supra concilium. Ideo in concernentibus fidem concilium est supra papam, unde non potest papa disponere contra dispositum per concilium» e f. 142rb-va: «Item adde ad praedicta glosam singularem in praedicto c. Si papa (D. 40 c. 6), quae dicit, quod si papa est in peccato mortali notorie, et scandalizat alios, nec est corrigibilis, quia in peccato iugiter permanet, quod potest tanquam haereticus puniri, quia videtur male sentire de fide». Analogamente il Panormitano ribadisce che al di fuori del caso d'eresia o di delitti riconducibili alla stessa il papa non può essere giudicato, neanche se convengono imperatore, popolo e clero (Niccolò dei Tedeschi, *Commentaria primae partis in secundum Decretalium librum*, Venetiis, Al segno della Fontana, 1571, ad X 2.1.12, v. *sed qualiter*, n. 7, f. 38rb; Id., *Commentaria primae partis in secundum Decretalium librum*, cit., *repetitio ad X 2.2.4*, v. *Executor ab ipso deputetur*, n. 21, f. 69rb; Id., *Commentaria in tertium Decretalium librum*, Venetiis, Al segno della Fontana, 1571, ad X 3.8.4, v. *dispensatio*, n. 17, f. 72vb).